
 

 
 

 

 

DECRETO N. …367…………  DEL 24.07.2023……….…….………… 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 622/2019; O.C.D.P.C. n. 819/2022; O. C. n. 4/2020 

Lavori di ripristino delle opere di difesa costiera in corrispondenza della Foce dell’Adige in Comune di Rosolina. 

Accordo Quadro – Progetto ROM0107.   

Affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D.Lgs n. 81/2008. 

CUP: H95H20000030001 - CIG: ZF13AFAFD3 

 

Liquidazione saldo incarico CSE. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il presente provvedimento si liquida il saldo dell’incarico professionale per servizio di coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 per i lavori di “Ripristino delle opere di difesa 

costiera in corrispondenza della Foce dell’Adige in Comune di Rosolina.” 

Estremi dei principali documenti dell’istruttoria: 

O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019  

O.C.D.P.C. n. 819 del 04.01.2022 

Decreto del Direttore dell’U.O. Genio Civile Rovigo n. 38 del 24.08.2021 

Decreto del Direttore dell’U.O. Genio Civile Rovigo n. 223 del 08.05.2023 

 

 

IL DIRETTORE 

DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA GENIO CIVILE DI ROVIGO 

 

PREMESSO: 

 

-  che a partire dal 12.11.2019 si sono succeduti eventi meteorologici eccezionali caratterizzati da abbondanti e 

violente precipitazioni, mareggiate e ripetute alte maree che hanno colpito l’intero territorio regionale; 

- che in particolare detti eventi hanno investito le coste con forti mareggiate, ma anche l’entroterra dove i 

principali corsi d’acqua hanno superato i livelli di guardia, minacciando la sicurezza del territorio e l’incolumità 

della popolazione, nonché causando danni ingentissimi al patrimonio “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, c. 1, 

lett. a) della L.R. n. 11/2001 a seguito degli eventi  

eccezionali sopra pubblico e privato; 

- che con decreto n. 145 del 13.11.2019 il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato lo specificati; 

- che con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 02.12.2019 è stato esteso lo stato di emergenza già dichiarato 

con delibera del 14.11.2019, al territorio delle Regioni Abbruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia 

Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto; 

- che con Ordinanza n. 622/2019, del Capo del Dipartimento della Protezione Civile sono stati nominati i 

Presidenti delle Regioni quali Commissari Delegati per la realizzazione degli interventi necessari al superamento 

del contesto emergenziale in argomento; 

- che con Ordinanza Commissariale n. 4 del 14.12.2020 sono stati approvati, nell’ambito del Piano degli Interventi 

di cui al O.C.D.P.C. n. 622/2019, gli elenchi degli interventi afferenti al settore idrogeologico individuati 

nell’elenco B); 



 
 

                                                                                                                                                     pag. 2 di 3 

- che in tale contesto risulta compreso l’intervento identificato al codice intervento D.Lgs. n. 1/2018-622-VE-133 

– “Lavori di ripristino delle opere di difesa costiera in corrispondenza della foce dell’Adige in Comune di 

Rosolina” di importo pari a € 1.600.000,00; 

-  che con Decreto n. 38 del 24.08.2021 del Soggetto Attuatore – Dirigente pro-tempore dell’U.O. Genio Civile 

Rovigo è stato approvato il progetto di accordo quadro e disposto la determina a contrarre; 

- che con Decreto n. 50 del 14.02.2022 del Direttore della U.O. Genio Civile Rovigo i lavori di cui trattasi sono 

stati aggiudicati definitivamente; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 819 del 04.01.2022, con la quale la Regione 

del Veneto è stata individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio 

delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’Art. 1, c. 1, dell’O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019, nel 

coordinamento degli interventi finalizzati al superamento del contesto di criticità determinatosi nel territorio 

regionale a seguito degli eccezionali eventi metereologici del mese di novembre 2019; 

 

VISTA la nota prot. n. 38293 del 27.01.2022 con la quale il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 

Polizia Locale ha fornito alle Strutture Regionali, già soggetti Attuatori, coinvolte nell'ambito del contesto 

emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento degli incarichi ricompresi in attività 

di ordinaria competenza e in attività non di ordinaria competenza, di cui alle relative ordinanze di 

nomina/finanziamento, ovvero di specifiche convenzioni, qualora stipulato. 

 

VISTO 

 

• il decreto n. 223 del 08.05.2023 di aggiudicazione definitiva del Direttore dell’U.O. Genio Civile Rovigo con i 

quali è stato affidato il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D.Lgs n, 

81/2008  al Geom. Rossi Nico con sede in Porto Tolle (RO) - Via Corridoni sud, 10 - C.F. RSSNCI74E01A059R 

e P.I.: 01131900290  per l'importo complessivo di € 1.268,19 di cui € 990,00 per onorario, € 49,50 per contributi 

previdenziali e € 228,69 per IVA al 22%; 

• la lettera di affidamento prot. n. 0253351 in data 11.05.2023 n. d’ordine 5820; 

 

VISTA la documentazione relativa al pagamento:  

- Fattura n. 1/64 in data 14.06.2023 del Geom. Rossi Nico con sede in Porto Tolle (RO) -  Via Corridoni sud, 

10 per l'importo complessivo di € 1.268.19 IVA compresa,  

- Decreto n. 223 del 08.05.2023,  

- Lettera di affidamento prot. n. 253351 del 11.05.2023 n, d’ordine 5820, 

- Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010,  

- Scheda dati anagrafici, 

- Scheda posizione fiscale, 

- Regolarità contributiva Inarcassa regolare, 

- Certificato di Regolare Esecuzione in data 19.05.2023; 

 

RISCONTRATA la corrispondenza dei dati presenti in fattura con la documentazione agli atti; 

 

TENUTO CONTO che il suddetto pagamento è soggetto a ritenuta d’acconto; 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 622 del 17.12.2019; 

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 4/2020;  

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 819 del 04.01.2022; 

 

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato



 
 

                                                                                                                                                     pag. 3 di 3 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di quantificare € 1.268,19 la somma necessaria per il pagamento al Geom. Rossi Nico con sede in Porto Tolle (RO) 

- Via Corridoni sud, 10 - C.F. RSSNCI74E01A059R e P.I.: 01131900290, per la liquidazione del compenso relativo 

all’affidamento dell’incarico professionale per servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ai 

sensi del D.Lgs n. 81/2008 per i lavori di “Ripristino delle opere di difesa costiera in corrispondenza della Foce 

dell’Adige in Comune di Rosolina.”; 

3. di liquidare la fattura n. 1/64 del 14.06.2023 mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- € 1.070,19 al Geom. Rossi Nico con sede in Porto Tolle (RO) - Via Corridoni sud, 10 - C.F. RSSNCI74E01A059R 

e P.I.: 01131900290 per la quota relativa all’imponibile, cassa previdenziale e IVA; 

- € 198,00 a favore della Regione Veneto per la quota relativa alla ritenuta d’acconto;   

4. di dare atto che la somma dovuta è a carico dell’impegno assunto sulla Contabilità Speciale n. 6178, intestata a 

“D. PC VEN. O.622-19  819-22”, che presenta sufficiente disponibilità;  

5. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 

– U. O. Post Emergenze per: 

a. la predisposizione degli ordinativi di pagamento delle somme liquidate, relativi alle somme di cui al punto 3), 

attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS; 

b. la pubblicazione del provvedimento sul sito internet della Regione Veneto nell’apposita sezione Sicurezza del 

Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali;  

6. il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Veneto e sul BURVET ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 

33/2013. 

 

                                                                                         Ing. Alessandra Tessarollo 

 

marisa-pozzati
Evidenziato

marisa-pozzati
Evidenziato


